
莆田市包掌柜食品有限公司速冻食品制造项目

（阶段性）

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：莆田市包掌柜食品有限公司

编制单位：福建恒源环保有限公司

监测单位：粤珠环保科技（广东）有限公司

二零二四年五月



表一

建设项目名称 速冻食品制造项目

建设单位名称 莆田市包掌柜食品有限公司

建设项目性质 ☑新建 ☐ 改扩 □建技 □改迁建

建设地点 莆田市城厢区华林经济开发区华兴街 542号

主要产品名称 速冻包子、速冻馒头

设计生产能力 年产 820.8t速冻包子，547.2t速冻馒头，总设计生产规模为 1368t

本阶段验收生

产能力
年产 164.16t速冻包子，109.44t速冻馒头，共 273.6t
[...]
汽发生器冷凝水定期补

充，循环使用不外排。

废气：投料粉尘和馅料

处理及蒸制异味通过车

间加强密闭，于车间无

组织排放；蒸汽发生器

燃烧废气采用低氮燃烧

后通过 25m 排气筒

（DA001）排放；污水

处理站厌氧段产生的恶

臭通过加盖密闭收集，

经活性炭吸附处理后通

过 25m高排气（DA002）
排放。

噪声：选取低噪声的生

产设备，定期维护，合

理布局，厂房门窗隔声

等措施。

固废：生活垃圾由环卫

部门统一清运；一般固

废暂存一般固废间，集

中收集后外售；危险废

物暂存危废间，由有资

质的单位处置。

废水经厂区自建污水处

理站（2m3/d），处理后

接入园区污水管网，最终

排放至莆田闽中污水处

理厂处理；蒸汽发生器冷

凝水定期补充，循环使用

不外排。

废气：投料粉尘和馅料处

理及蒸制异味通过车间

加强密闭，于车间无组织

排放；蒸汽发生器燃烧废

气采用低氮燃烧后通过

25m 排气筒（DA001）
排放；污水处理站厌氧段

产生的恶臭通过加盖密

闭收集，经活性炭吸附处

理后通过 25m高排气

（DA002）排放。

噪声：选取低噪声的生产

设备，定期维护，合理布

局，鼓风机采用消音，隔

声措施。

固废：生活垃圾采用垃圾

桶收集，一般固废间在厂

界东北侧，面积 2m2，危

废间在厂界东北侧，面积

2m2。

段生产废水为

1.36t/d，现有污水处理

规模为 2t/d，能容纳本

阶段废水处理，因此

不属于重大变动。



表三

3 主要污染源、污染物处理和排放

3.1 废水

项目废水主要为生产废水和生活污水。生活污水排放量为 396t/a，经厂区化粪池处

理后排入市政污水管网，纳入莆田市闽中污水处理厂；生产废水主要为原料清洗、解冻

废水，地面清洗废水，蒸制废水、设备清洗废水，排放量为 448.8t/a。生产废水经厂区

内污水处理设施处理后排入市政污水管网，纳入莆田市闽中污水处理厂。

厂区内建设一套污水处理设施，日处理能力为 2t/d。污水处理设施采用“调节池+

气浮池+A/O+沉淀池”工艺，污水处理设施参数见表 3-1，项目废水的排放及治理情况

见表 3-2。

表 3-1 污水处理设施构筑物参数

序号 名称 规格型号 数量 单位

1 调节池 2000*1200*2000mm 1 个

2 厌氧池 1200*1200*2000mm 1 个

3 好氧池 2000*1200*2000mm 1 个

4 二沉池 1200*1200*2000mm 1 个

5 排放口 / 1 个

6 气浮机 2900*1700*1900mm 1 台

7 中间水池（PE 桶） 规格：1 吨 1 个

8 污泥桶（PE 桶） 规格：1 吨 1 个

9 提升泵 0.75kw 2 台

10 反应池搅拌机 1.5kw 2 台

11 加药系统 含加药桶、加药泵、搅 拌机 2 套

12 加药管路 Φ20 1 批

13 抽泥泵 0.75kw 1 台

14 污泥回流泵 0.75KW 2 台

15 罗茨鼓风机 1.5kw 1 台

16 空压机 / 1 台

17 填料支架 / 7 平方

18 填料 / 9 方

19 曝气盘 Φ215 13 套

20 曝气管路 / 1 批

21 浮球 / 1 个

22 电控柜 按钮控制 1 套



表 3-2项目废水的排放及治理情况一览表

废水类别 来源 污染物种类 产生规律 排放量 处理方式及去向

生活污水
员工洗漱等生

活污水

pH、CODcr、

BOD5、SS、

NH3-N、TP、

TN等
间断

1.2t/d

生活污水经厂区化粪池处理后

排入市政污水管网，纳入莆田

市闽中污水处理厂

生产废水

原料清洗、解

冻废水，地面

清洗废水，蒸

制废水、设备

清洗废水

pH、CODcr、

BOD5、SS、

NH3-N、TP、

TN、动植物

油等

1.36t/d

生产废水经污水处理站处理后

排入市政污水管网，纳入莆田

市闽中污水处理厂统一处理后

达标排放

项目生产废水治理工艺流程见图 3-1。

图 3-1 废水治理工艺流程图



3.2 废气

根据生产工艺流程分析，项目有组织废气主要来自燃气蒸汽发生器废气、污水处理

站废气，无组织废气主要为投料粉尘；预处理、拌馅、包馅和蒸制异味；污水处理站未

收集废气。

3.2.1 有组织废气

（1）燃气蒸汽发生器废气

燃气蒸汽发生器（1t/h）燃烧会产生烟尘、SO2、NOx，燃烧废气采用低氮燃烧后通

过 25m 排气筒（DA001）排放。蒸汽发生器型号为 JZS1-Q.Y，工作压力为 0.8MPa，蒸

汽温度 175℃，额定水量 47.6L，设备级别 D级。

（2）污水处理站废气

在废水处理过程中，各个构筑物会产生少量的臭气，其主要成分为 NH3、H2S，在

调节池和厌氧池密闭收集，收集后废气经活性炭处理后通过 25m 排气筒（DA002）排

放。

有组织排放情况见表 3-3。

表 3-3 废气治理和排放情况一览表

废气

名称
来源

污染物种

类

排放形

式
治理措施

排气筒高度

与内径尺寸

排放

去向

排放

口情

况

燃气

蒸汽

发生

器废

气

天然

气燃

烧

烟尘、SO2、

NOx、林格

曼黑度

有组织 低氮燃烧+25m排气筒 25m，0.25m 大气
符合

规范

污水

处理

站废

气

废水

处理

NH3、H2S、

臭气浓度
有组织

密闭收集+活性炭吸附

+25m排气筒
25m，0.2m 大气

符合

规范

3.2.2 无组织废气

污水处理站恶臭废气：

污水处理站在运行过程中会产生氨气、硫化氢、臭气浓度等恶臭气体，未收集的废

气会对外界环境产生一定的影响。

投料粉尘：



将小麦粉进行人工投料至和面机时会逸散少量粉尘，在车间无组织排放。

预处理、拌馅、包馅及蒸制异味：

馅料处理及蒸制生产过程会散发少量的异味，异味属于多组分低浓度的混合气体，

以臭气浓度表征，主要通过影响人们的嗅觉从而影响环境。

废气处理和排放情况见表 3-4。

表 3-4 废气排放和治理情况一览表

废气名称 来源 污染物种类 治理设施 排放去向 排放方式

污水处理

站废气

污水处理

站

氨气、硫化氢、臭气

浓度

污水处理站废气无组织

排放
大气环境 无组织

投料粉尘 投料 粉尘
目车间通过加强密闭，

配备净化通风系统
大气环境 无组织

预处理、拌

馅、包馅及

蒸制异味

车间 臭气浓度
过加强车间通风次数，

稀释车间内的气味浓度
大气环境 无组织

3.3 噪声

项目噪声主要是生产设备运行过程中产生的噪声。

表 3-5 本阶段高噪声设备位置及治理措施一览表

序号 名称 数量 位置 治理措施

1 半自动和面机 2台 3#厂房 3F

基础减振、厂房隔

声

2 半自动压面机 2台 3#厂房 3F
3 分割整形机 2台 3#厂房 3F
4 成型主机+触摸屏 2台 3#厂房 3F
5 独立卧式供馅机 2台 3#厂房 3F
6 捏花机 2台 3#厂房 3F
7 馒头砍刀 2台 3#厂房 3F
8 全伺服往复式自动包装机 1台 3#厂房 3F
9 色带打码机 1台 3#厂房 3F
10 二重包馅机 1台 3#厂房 3F
11 风机 2台 污水处理站 基础减振

12 鼓风机 1台 污水处理站 基础减振，隔声

13 空压机 1台 污水处理站 基础减振

注：▲为厂界噪声监测点位置

图 3-4 项目噪声排放流程示意图



3.4 固体废物

本项目固体废物主要为一般固废、危险废物和生活垃圾。猪肉不在本厂区内处理，

购买回来的猪肉即可直接制作肉馅，故无下脚料产生。

（1）一般固废

本项目主要固体废物为废包装袋、浮油、污泥等。

（2）危险废物

本项目危险废物污水处理站废气处理产生的废活性炭。

（3）生活垃圾

项目员工生活垃圾产生量为 15kg/d，由环卫部门统一收集处理。

项目固废产生情况及分析结果见表 3-6。

表 3-6 固体废物产生情况一览表

序号 固废名称 产生工序 形态 属性 产生量 处理方式

1 废包装袋 原料拆包 固体
一般

固废

0.3t/月

暂存于一般固废间，本项

目为食品加工业，废包装

袋可委托环卫部门统一

清运

2 浮油 污水站清捞 液态 / 暂未产生，待产生时委托

专业回收公司处理3 污泥 污水站清捞 泥状 /

4 废活性炭 污水站废气处理 固体
危险

废物
/

暂未产生，待产生时委托

有资质的单位处置

5 生活垃圾 员工生活 固体 / 0.36t/月 环卫部门统一清运处理

3.5其他环保设施

（1）项目厂房地面采取水泥硬化防渗。

（2）建立健全的安全环境管理制度。

（3）排放口规范化建设。

（4）采样口规范化建设。

3.6环保设施投资及“三同时”落实情况

项目本阶段总投资 500万元，环保投资 31万元，占总投资的 6.2%，项目各项环保

设施实际投资情况详见表 3-7。本项目环评及批发阶段要求建设内容“三同时”情况落实

见表 3-8。



表 3-7 各项环保设施实际投资情况表

序

号
类别

环评情况 本阶段建设情况

治理措施名称
投资金额

（万元）
主要环保措施

投资金额

（万元）

1 废水

化粪池 依托现有 化粪池 依托现有

一套污水处理设施，调节池

+气浮机+A/O+二沉池处理

工艺

15
一套污水处理设施，调节池

+气浮机+A/O+二沉池处理

工艺

20

2 废气

投料粉尘和馅料处理及蒸制

异味通过车间加强密闭，于

车间无组织排放；蒸汽发生

器燃烧废气采用低氮燃烧后

通过 25m 排气筒

（DA001）排放；污水处理

站厌氧段产生的恶臭通过加

盖密闭收集，经活性炭吸附

处理后通过 25m 高排气筒

（DA002）排放

8

投料粉尘和馅料处理及蒸

制异味通过车间加强密闭，

于车间无组织排放；蒸汽发

生器燃烧废气采用低氮燃

烧后通过 25m 排气筒

（DA001）排放；污水处理

站厌氧段产生的恶臭通过

加盖密闭收集，经活性炭吸

附处理后通过 25m 高排气

筒（DA002）排放

10

3 噪声 基础减震、厂房隔声 0.5 基础减震、厂房隔声 0.5

4 固废
一般固废间、危废间、生活

垃圾桶
0.5

一般固废间、危废间、生活

垃圾桶
0.5

合计 24 31



表 3-8 环境保护“三同时”落实情况

类别 污染源 污染物 环评治理措施 本阶段现场落实情况 备注

废水

生活污水

CODCr、BOD5、

NH3-N、SS

生活污水经厂区化粪池处理后排入市政污水管

网，纳入莆田市闽中污水处理厂

已落实，生活污水经厂区化粪池处理，排入市政污水管网，

纳入莆田市闽中污水处理厂；生产废水经污水处理站处理

后排入市政污水管网，纳入莆田市闽中污水处理厂统一处

理后达标排放。废水出口污染物排放符合 GB13457-92《肉

类加工工业水污染物排放标准》表 3中三级标准（其中

NH3-N、TP、TN 参照执行 GB/T31962-2015《污水排入

城镇下水道水质标准》表 1中 B级标准）

与环评一致

生产废水
生产废水经污水处理站处理后排入市政污水管

网，纳入莆田市闽中污水处理厂

废气

天然气蒸汽

发生器废气
烟尘、SO2、NOx 低氮燃烧+25m排气筒排放

已落实，天然气蒸汽发生器采用低氮燃烧，尾气通过 25m
高排气筒排放；污水处理站调节池和厌氧池加盖密闭，废

气收集后经活性炭吸附装置处理，处理达标后通过 25m
高的排气筒排放；生产时车间密闭。

与环评基本一致
污水处理站

恶臭

氨气、硫化氢、臭

气浓度

厌氧段产生的恶臭通过加盖密闭收集，经活性炭

吸附处理后通过 25m 高排气筒排放

投料、预处

理、蒸制
颗粒物、臭气浓度 车间密闭

噪声 设备噪声 等效 A声级 对高噪声设备采取相应的减振、隔声等措施。

根据监测结果，项目厂界噪声排放符合《工业企业厂界环

境噪声排放标准》(GB12348-2008)表 1 中 3类标准。厂

界噪声能达标排放。

与环评一致

固体

废物

生活垃圾 员工生活、办公 生活垃圾收集后由当地环卫部门统一清运处置

已落实，现场已建设一间一般固废间和一间危废间。生活

垃圾采用垃圾桶收集，一般固废间在厂界东北侧，面积

2m2，危废间在厂界东北侧，面积 2m2

与环评一致一般固废

废包装袋 由有资质公司回收综合利用

浮油 交由专业回收公司处理

污泥 交由专业回收公司处理

危险废物 废活性炭 委托有资质单位处置



表四

建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定：

4.1 建设项目环评报告表的主要结论与建议

4.1.1 水环境影响分析

项目运营期生活污水经化粪池处理达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4

三级标准要求，NH3-N、TP、TN 达到《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)

表 1中 B级标准限值要求后，经污水管网排入莆田市闽中污水处理厂处理；生产废水经

厂内污水处理站处理后达到执行 GB13457-92《肉类加工工业水污染物排放标准》表 3

中三级标准（其中 NH3-N、TP、TN 参照执行 GB/T31962-2015《污水排入城镇下水道

水质标准》表 1中 B级标准）经污水管网排入莆田市闽中污水处理厂处理。

本项目污水排放量不大，占莆田市闽中污水处理厂的污染负荷比例很小，故本项目

排放的废水不会对污水处理厂的运行负荷造成影响，且对区域内水体影响较小。

4.1.2 大气环境影响分析

本项目废气主要为燃气发生器燃烧时产生的废气、污水处理站废气和车间投料、预

处理、蒸制废气。燃气发生器采用低氮燃烧，天燃气为清洁能源，废气排放达到《锅炉

大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 2 燃气锅炉标准限值；污水处理站调节池

和厌氧池加盖收集处理，废气达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1二级新